



## TRIMESTRALE AL 30 SETTEMBRE 2013

Oggi si è riunito il Consiglio di Amministrazione di IRCE S.p.A. che ha approvato la relazione finanziaria consolidata al 30 settembre 2013.

I primi nove mesi dell'esercizio 2013 del Gruppo IRCE (di seguito anche il "Gruppo") presentano risultati in riduzione rispetto allo stesso periodo 2012 quale effetto della recessione economica in atto in Europa.

In questo contesto, il fatturato consolidato è stato di € 271,14 milioni in diminuzione del 8,6% rispetto a € 296,69 milioni dei primi nove mesi del 2012.

Con riferimento ai due settori in cui opera il Gruppo, la riduzione più importante è stata nel mercato dei cavi a causa della perdurante crisi del mercato delle costruzioni. Va anche rilevato che il settore dei conduttori per avvolgimento ha beneficiato della crescita del mercato sudamericano.

La tabella seguente mostra le variazioni dei risultati rispetto a quelli dello stesso periodo dell'anno scorso, inclusi i valori rettificati di EBITDA e EBIT.

Dati economici consolidati (€/milioni)	9 mesi 2013	9 mesi 2012 Restated	Variazione
Fatturato <sup>1</sup>	271,14	296,69	-8,6%
Margine Operativo Lordo (EBITDA) <sup>2</sup>	6,82	8,97	-24,0%
Utile Operativo (EBIT)	0,56	2,53	-77,9%
Utile prima delle imposte	1,05	2,14	-50,9%
Utile netto	0,78	0,95	-17,9%
Margine Operativo Lordo (EBITDA) rettificato <sup>3</sup>	8,18	9,93	-17,6%
Utile Operativo (EBIT) rettificato <sup>3</sup>	1,92	3,49	-45,0%

  

Dati patrimoniali consolidati (€/milioni)	Al 30.09.2013	Al 31.12.2012	Variazione
Capitale investito netto	205,79	221,39	-7,0%
Patrimonio netto	136,93	142,01	-3,6%
Indebitamento finanziario netto	68,86	79,38	-13,3%

Per i dettagli del restatement sui primi 9 mesi 2012, si rinvia a quanto esposto nella Relazione Trimestrale Consolidata al 30 settembre 2013.

<sup>1</sup> La voce "Fatturato" rappresenta i "Ricavi" come esposti nel conto economico.

<sup>2</sup> Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) è un indicatore di performance utilizzato dalla Direzione del Gruppo per valutare l'andamento operativo dell'azienda e non è identificato come misura contabile nell'ambito degli IFRS, esso è calcolato da IRCE S.p.A. sommando all'Utile Operativo (EBIT) gli ammortamenti, gli accantonamenti e le svalutazioni.

<sup>3</sup> L'EBITDA e l'EBIT rettificati sono calcolati rispettivamente come la somma dell'EBITDA e dell'EBIT ed i proventi/oneri da operazioni sui derivati sul rame (€ +1,36 milioni nei nove mesi 2013 e € +0,96 milioni nei nove mesi 2012). Tali indicatori sono utilizzati dalla Direzione del Gruppo per monitorare e valutare l'andamento operativo dello stesso e non sono identificati come misure contabili nell'ambito degli IFRS. Poiché la composizione di tali misure non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri e pertanto non comparabile.

L'indebitamento finanziario netto al 30 settembre 2013 è sceso a € 68,86 milioni rispetto a € 79,38 milioni di fine 2012, grazie alla riduzione del capitale circolante.

Gli investimenti del Gruppo nei primi nove mesi del 2013 sono stati € 4,17 milioni ed hanno riguardato prevalentemente la società brasiliana nell'ambito del progetto di completamento della produzione dell'intera gamma di prodotto.

Nei prossimi mesi non sono previsti miglioramenti dell'attuale situazione di mercato, si prevede comunque di chiudere l'esercizio 2013 con un risultato positivo.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Elena Casadio, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Imola, 14 novembre 2013

IRCE SPA

**Contatti:**

Investor relator, Sepriano Gianfranco  
Tel. + 39 0382 77535 e-mail [gianfranco.sepriano@irce.it](mailto:gianfranco.sepriano@irce.it)

*Il Gruppo IRCE è un importante operatore nel settore dei conduttori per avvolgimento di macchine elettriche e nel settore dei cavi elettrici. La produzione è svolta in 4 stabilimenti in Italia e 5 all'estero: Nijmegen (NL), Blackburn (U.K), Joinville SC (Brasile), Kochi (India), Kierspe (Germania). Il Gruppo comprende anche 5 società commerciali, di cui 4 estere (Germania, Spagna, Svizzera e Turchia) ed impiega complessivamente 783 dipendenti.*

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

<b>ATTIVITA'</b>	<b>30.09.2013</b>	<b>30.06.2013</b>	<b>31.12.2012</b>
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
Avviamento ed altre attività immateriali	2.431.866	2.436.325	2.465.577
Immobili, impianti e macchinari	63.844.364	65.008.537	69.630.083
Attrezzature ed altre immobilizzazioni materiali	1.469.999	1.592.201	1.782.260
Immobilizzazioni in corso e acconti	3.621.304	4.257.223	1.746.494
Altre attività finanziarie e crediti non correnti	111.019	119.051	125.476
Crediti tributari non correnti	811.582	811.582	811.582
Imposte anticipate	5.079.426	4.876.374	4.892.884
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>77.369.560</b>	<b>79.101.293</b>	<b>81.454.356</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
Rimanenze	90.527.963	105.627.667	100.144.428
Crediti commerciali	73.261.943	84.749.221	69.218.464
Crediti tributari	5.927.876	7.580.672	8.804.869
Crediti verso altri	1.087.427	1.909.823	869.221
Altre attività finanziarie correnti	154.585	916.785	719.423
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	4.875.919	4.302.443	5.666.135
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>175.835.713</b>	<b>205.086.610</b>	<b>185.422.540</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>253.205.273</b>	<b>284.187.903</b>	<b>266.876.896</b>

<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>30.09.2013</b>	<b>30.06.2013</b>	<b>31.12.2012</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
CAPITALE SOCIALE	14.626.560	14.626.560	14.626.560
RISERVE	121.285.152	122.942.756	126.039.907
UTILE / (PERDITA) DI PERIODO	784.996	929.526	1.108.618
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>136.696.708</b>	<b>138.498.842</b>	<b>141.775.085</b>
<b>PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>	<b>232.245</b>	<b>245.338</b>	<b>235.251</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>136.928.953</b>	<b>138.744.179</b>	<b>142.010.336</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
Passività finanziarie non correnti	2.751.951	2.736.966	3.819.713
Imposte differite	2.316.629	2.321.113	2.526.531
Fondi per rischi ed oneri	1.332.182	1.284.676	1.452.515
Fondi per benefici ai dipendenti	5.948.755	5.846.966	6.262.923
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>12.349.517</b>	<b>12.189.722</b>	<b>14.061.682</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
Passività finanziarie correnti	71.299.976	93.751.782	81.620.444
Debiti commerciali	22.787.650	27.435.443	19.353.361
Debiti tributari	1.771.289	2.351.986	1.201.246
Debiti verso controllante	0	433.984	433.984
Debiti verso istituti di previdenza sociale	1.738.396	2.107.559	2.291.553
Altre passività correnti	6.329.492	7.173.245	5.904.290
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>103.926.803</b>	<b>133.254.002</b>	<b>110.804.878</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>253.205.273</b>	<b>284.187.903</b>	<b>266.876.896</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	30.09.2013	30.09.2012 Restated	III trim. 13	III trim. 12 Restated
Ricavi	271.140.780	296.690.334	81.502.097	95.350.488
Altri ricavi e proventi <i>di cui non ricorrenti</i>	947.340 <i>304.047</i>	1.785.462 <i>424.220</i>	368.373 <i>278.384</i>	827.120 -
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>272.088.120</b>	<b>298.475.796</b>	<b>81.870.470</b>	<b>96.177.608</b>
Costi per materie prime e materiali di consumo	(214.842.943)	(236.841.151)	(58.423.630)	(74.477.241)
Variaz. rimanenze di prodotti finiti e in c.so di lavorazione	(3.765.912)	(3.599.413)	(7.206.171)	(2.454.180)
Costi per servizi	(24.449.006)	(26.679.218)	(6.833.537)	(8.287.197)
Costo del personale	(21.450.468)	(21.740.748)	(6.640.333)	(6.824.873)
Ammortamenti	(5.478.727)	(5.931.422)	(1.839.704)	(2.027.339)
Accantonamenti e svalutazioni	(776.616)	(506.774)	(134.702)	45.706
Altri costi operativi	(762.064)	(643.679)	(247.410)	(352.100)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>562.384</b>	<b>2.533.391</b>	<b>544.983</b>	<b>800.384</b>
Proventi ed oneri finanziari <i>di cui non ricorrenti</i>	493.615 <i>932.365</i>	(388.926) -	(1.329.747) -	(1.301.075) -
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.055.999</b>	<b>2.144.465</b>	<b>(784.764)</b>	<b>(500.691)</b>
Imposte sul reddito	(272.521)	(1.233.441)	635.244	377.290
<b>RISULTATO DEL PERIODO</b>	<b>783.478</b>	<b>911.024</b>	<b>(149.520)</b>	<b>(123.401)</b>
<b>di cui risultato di competenza degli azionisti di minoranza</b>	1.518	41.316	4.990	31.199
<b>di cui risultato di competenza degli azionisti del Gruppo</b>	<b>784.996</b>	<b>952.340</b>	<b>(144.530)</b>	<b>(92.202)</b>